Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

Apely v reklamních textech

Challenges in Promotional Texts

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Autorka diplomové práci:

Michaela Wolfová

Nemojov 46, 540 61, okr. Trutnov

ČJ-SV, prezenční studium

Rok dokončení diplomové práce: 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze diplomové práce je identické s její tištěnou podobou.

V Praze dne 29.dubna 2013

.....

Obsah

Obsah 3
Anotace 7
Annotation..... 7
Klíčová slova..... 8
1. Úvod..... 9
2. Definice reklamy 11
3. Persvaze v masových médiích..... 13
4. Výstavba textu..... 16
4.1. Prostředky výstavby textu..... 16
4.2. Kontext..... 16
5. Fáze reklamního textu 18
6. Reklamní apel..... 20
7. Recipient a odraz jeho potřeb v reklamě..... 23
8. Hodnoty v reklamě 25
9. Hodnota peněz..... 26
9.1. Magické přívlastky a příslovečná určení 26
9.2. Pokládání otázek 27
9.3. Síla osobní výpovědi..... 28
9.4. Performativní výpovědi bez performativních sloves aneb <i>S námi vyhraje!</i>

9.5. Pokyny a výzvy 30
9.6. Grafické prostředky 31
9.7. Časová tíseň 32
10. Společenská prestiž 34
10.1. Úspěch 35
10.1.1. Automobil – klíč k úspěchu..... 35
10.1.2. Imperativ 36
10.1.3. Doporučení slavnou osobností 36
10.2. Značka a image 38
10.3. Cizost jako magnet..... 39
10.4. Jednoduchost aneb Prostě to nejlepší..... 40
11. Hodnota odlišení se, výjimečnosti 42
11.1. Členství v klubu 42
11.1.1. My a vy 43
11.2. Dostupnost aneb nedostatek motivuje k akci..... 45
11.2.1. Luxusní automobily 45
11.2.2. Limitované edice – do vyprodání zásob 46
11.2.3. Časově limitované edice 47
11.3. Exkluzivní, výjimečný a jedinečný 48
11.4. Odkaz na autoritu 49

11.5. Parfémy – tváře prodávají..... 50
11.6. Namířeno proti konformitě 51
12. Hodnota zdraví 53
12.1. Péče o zdraví..... 53
12.1.1. Apel na starostlivé rodiče a jejich děti 53
12.1.2. Otázky a odpovědi..... 55
12.1.3. Hra s jazykem..... 57
12.2. Bezpečnost 58
12.2.1. Bezpečnost silničního provozu v sociální reklamě 59
13. Hodnota krásy 61
13.1. Štíhlejší... krásnější 62
13.2. Krásné vlasy – symbol ženskosti 64
13.3. Řešení stáří aneb Krása bez kompromisů 66
14. Hodnota lásky a štěstí..... 67
14.1. Dar jako důkaz lásky..... 67
14.1.1. Důvěra v sociálních reklamách 67
14.2. Rodinná idylka 69
15. Hodnota technické vyspělosti..... 71
16. Hodnota konformity, neodlišování se..... 73
17. Hodnota času 74

18. Závěr..... 76
19. Seznam použité literatury..... 79

Anotace

Apely v reklamních textech

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat apely v reklamních sděleních. Analyzují se texty tištěných, televizních a internetových reklam. Práce je zaměřena na zkoumání způsobů, jakými reklamy apelují na recipienta a o které společenské hodnoty se při tom opírají. V práci se uplatňuje metoda stylistické a obsahové analýzy.

Annotation

Challenges in Promotional Texts

The goal of this thesis is to provide a comprehensive analysis of challenges in commercial advertisements. It will analyze texts of printed, television, internet advertisements. The thesis will examine what approaches are used in marketing campaigns to challenge to the recipient's emotions as well as what social values are used for the challenges to be effective. There search will be based especially on stylistic and content analysis

Klíčová slova

Reklama, apel, persvaze, adresát, recipient, média, komerční sdělení, prodej, nákup, emoce, hodnota, motivace, jazyk, cena, slogan, produkt, cílová skupina, sdělení, klient.

1. Úvod

Reklama jako zprostředkovatel obchodu, reklama jako umění, reklama jako tvůrce hodnot, reklama jako nositel kultury. Reklama jako fenomén dnešní doby. Od 90. let, kdy jsme v Česku zaznamenali její masivní nárůst, vzrostl i její význam ve společnosti. Reklama už dávno není pouhým způsobem prezentace určitého produktu, ale říká nám, co jíst, co pít, jak odpočívat, jak si užít, jak pracovat, jak zhubnout, jak se léčit atd. Je využívána k tomu, *aby ovlivňovala naše postoje etické, sociální, národní, občanské, aby formovala požadavky ekonomické i ekologické, vytvářela naše globální pojetí světa.*¹

Reklama utváří naše potřeby a hodnoty a zároveň nabízí i řešení, jak je uspokojit. Slibuje získání pozic, po kterých toužíme nebo po nich tak začneme toužit, nabízí pozice a role, kterých chceme dosáhnout nebo o ně začneme usilovat. To vše prostřednictvím zakoupení určitého produktu. Reklama proniká do našich životů, kultury a určuje témata konverzace a způsob, jakým se bavíme, neboť *většinový podíl zábavy v masmédiích koresponduje s většinovým podílem masmediální zábavy v našem životě.(...) Spoluurčuje navíc celkový běh našeho života, který jsme se jim v mnohém naučili přizpůsobovat.*² Reflexe samotné reklamy nám může do jisté míry pomoci pochopit nás, naše chování, hodnoty, postoje, přístup ke světu.

Výrobků na trhu existuje nespočet, proto se jednotlivé firmy snaží vyniknout nad jinými, a ve svých komerčních sděleních uplatňují stále nové metody. Apely, jimiž mohou oslovovat lidi takřka odevšud (televize, rádio, tisk, internet, billboard atd.), jsou stále naléhavější (*Myslete na budoucnost včas.*³) a rafinovanější (*Tahejte s námi za delší konec...*⁴), proto je zajímavé sledovat jazyk a styl uplatňovaný v reklamách. Může v sobě

¹Čmejrková, S.: Reklama v češtině. Praha: Leda. 2000, s.11

² Machová, S.; Šamalová, M.: Výuka pragmatických aspektů řečové komunikace ve vyšších třídách gymnázií a na SOŠ, Univerzita Karlova v Praze, PEDF, Praha 2007, s.119

³ČSOB

⁴ Životní pojištění FUTURUM

spojovat několik funkčních stylů – někdy má velice blízko k uměleckému stylu (*Když potká sob soba, mají radost oba. Když se sejdou tři sobi, tak se radost násobí.*), jindy zase např. k vědeckému (*Ariel 3D aktivní technologie*), nejbliže má však ke stylu publicistickému, což reklama dokládá svou funkcí persvazivní. Hlavním cílem reklamy je totiž *podat výstižný popis propagovaného výrobku a vyjádřit přesvědčivou výzvu adresovanou posluchači, tedy i příštímu zákazníkovi a spotřebiteli.*⁵

Naším úkolem je zkoumat společenské hodnoty, uplatňující se v apelech, a jakou váhu jim přiřkládá samotná reklama. Zaměřujeme se na jazykovou rovinu apelu, analyzujeme ho po stránce stylistické a sémantické a pomocí obsahové analýzy sledujeme, jakým způsobem je v něm zobrazován žebříček hodnot (to je mj. jeden z důvodů, proč slogany ponecháváme v původní podobě i s chybami). Vybráno bylo devět nejčastěji se proklamujících hodnot v komerčních sděleních – hodnota peněz, společenské prestiže, výjimečnosti, zdraví, krásy, lásky a štěstí, technické vyspělosti, konformity, času.

⁵Naše řeč 1965, s. 196-197

2. Definice reklamy

V zákoně České republiky o regulaci reklamy je reklama definována jako *oznámení, předvedení či jiná prezentace šířená zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné známky.*⁶


[…]


V další kapitole o hodnotě výjimečnosti reklama využila podobného postupu jako v té předešlé – k propagaci výjimečnosti prezentovaného produktu vsadila do komerčního sdělení autoritu, a to většinou světového formátu. Zvláště patrné se to ukázalo v reklamách na parfém, kde se obsazování známých herců/hereček a zpěváků/zpěvaček stalo opravdu módní. Nicméně této kapitole jednoznačně dominovala dostupnost, či spíše nedostupnost, produktu. Omezením exemplářů určených k prodeji dokázala reklama „vykouzlit“ z téměř jakéhokoliv artefaktu výjimečnou věc. Od luxusních aut (*Edice s názvem Individual Performance Edition bude v případě modelu X6 čítat 100 kusů*) až po klasickou tabulku čokolády (*2012: Limitovaná edice SummerRefresh Meloun*). Princip byl stejný – nedostatek motivuje k rychlému nákupu. Nakonec bychom ještě zmínili stereotypní opakování přívlastků *exkluzivní, výjimečný a jedinečný* jak o výrobku (*Výjimečná bělost, Výjimečná cena, výjimečné kancelářské potřeby Officedepot.cz*), tak o ceně (*Leťte s námi přímými lety za exkluzivní ceny*).

V kapitole *Hodnota zdraví*, reklamy v zásadě apelovaly na dvě věci – péči o zdraví a bezpečnost. V péči o zdraví byla velmi často zaměřena pozornost na milující rodiče, kteří se zasloužili o zdravý růst svých dětí, když jim kupovali proklamovaný produkt. Jednalo se i o různé sladkosti, tudíž taková komerční sdělení byla přizpůsobena i dětem, aby si tak firma vychovala své budoucí zákazníky. Běžnou strategií se také ukázalo oslovování recipienta jasnou otázkou (*Máte bolesti? Pijte GELADRINK!*), popř. „zamlženou“, která v recipientech měla vyvolat další zájem o to, co bude následovat (*Těšíte se na dovolenou? Užijte si ji bez obav z nepříjemných střevních potíží!*). V samostatné podkapitole jsme se věnovali bezpečnosti, přičemž nejvíce reklam zdůrazňovala bezpečnost silničního provozu (*Subaru XV. Nový druh. Prostě jiný. A bezpečně nejbezpečnější.*). Důkazem naléhavosti potřeby mluvit o chování řidičů na silnicích, byly české i zahraniční sociální reklamy. Apel na bezpečnost a prozřetelnost řidičů byl vždy emocionálně vypjatý díky působivému videu a volbě vhodného doprovodného textu (*Pokud se na zadním sedadle nepřipoutáte, můžete zabít sebe i ty před sebou. Jste připraveni zaplatit i tuhle cenu?*).

Následující kapitola *Hodnota krásy* byla rozdělena na tři stěžejní hodnoty: štíhlost, krásné vlasy a pleť bez vrásek. V podkapitole o dokonalé postavě byly, ať už přímo (*Štíhlejší... Šťastnější...*), nebo nepřímo (*Jak získat postavu vašich snů.*), perfektní ženské míry považovány za důležité pro štěstí v životě. Zatímco krásné vlasy měly ženám pomoci

být přitažlivější a úspěšnější (*Dlouhé vlasy působí něžně, žensky, ale také sexy, což se mužům samozřejmě zamlouvá.*), především u opačného pohlaví. Málo invenční a poněkud stereotypní byly apely na pleť bez vrásek. Víceméně se objevovaly tytéž texty v různých obměnách (*velké mínus pro vrásky, moderní péče proti vráskám, pro krásu vaší pleti bez vrásek, omlazení a vitalita, omlad'te a rozjasněte svou pleť* apod.).

V kapitole o lásce a štěstí se podle očekávání apelovalo na lásku k druhé osobě v podobě darů. V komerčních reklamách šlo o obdarování osoby blízké adresátovi (*darujte svým blízkým.*), kdežto v sociálních reklamách o dar neznámým osobám, které ho však nutně potřebovaly. V tom tkvěl zásadní rozdíl. Zatímco v komerčních reklamách jsme mohli potěšit druhou osobu elektronikou, kuchyňským nožem apod., v reklamách sociálních to byly především peníze a dary, které se nedají koupit, pouze darovat – orgány, krev, atd. Je zřejmé, že vzbuzení důvěry u recipientů zde bylo důležitější než v komerčním sdělení. Kromě darů reklamy nabízely rodinnou idylku v přítomnosti prezentovaného produktu (*Douweegberts – káva pro chvíle pohody.*).

Dále jsme zjistili, že v kapitole o hodnotě technické vyspělosti bylo neodmyslitelnou součástí textu atribut *nový* nebo *moderní*, který v povědomí recipientů předznamenával nutně lepší (*Sledujeme nové a moderní trendy.*).

Pro konformně se chovající recipienty kladly reklamy důraz na dostupnost nabízeného produktu (*Rychlá půjčka pro každého.*), popř. do popředí dávaly informace o jeho prodejnosti či oblíbenosti jako důkazu toho, že jej užívá většina dalších recipientů (*Nejprodávanější a nejoblíbenější slevy za skvělé ceny.*).

V poslední kapitole *Hodnota času* bylo prioritou nabídnout recipientům možnosti, jak ušetřit svůj čas. Některé reklamy jako by připomínaly recipientovi, že čas je drahý a čím víc ho ušetří, tím lépe pro něj (*navíc efektivně šetří váš čas i energii. Ten tak ode dneška můžete věnovat důležitějším věcem!*).
