Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Michaela WOLFOVÁ

Obor: ČJ - SV

Název práce v českém jazyce: Apely v reklamních textech

Název práce v anglickém jazyce: Challenges in Promotional Texts

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Radka Holanová, Ph.D.

Typ posudku: oponentský

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie C
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B-C
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B-C
1.5 Interpretace výsledků C
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B-C
1.7 Logičnost výkladu B-C
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:

Práce obsahuje věcné chyby, např. self-sell místo soft-sell, s. 20. Analyzovaný materiál a způsob jeho zpracování je popsán až v závěru, a to velmi stručně.

V některých místech je patrné nelogické řazení informací do kapitol, ocenila bych propracovanější strukturu práce.

Závěr je příliš formální a neobsahuje zobecnění či aplikaci zjištěných výsledků.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu D
2.3 Dodržení citační normy D
2.4 Dodržení stylové normy B-C
2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B-C

Slovní komentář:

Práce obsahuje nesmírné množství grafických nedostatků, překlepů, chybějících mezer (včetně titulní strany a anglické anotace, vyznačeno v textu), interpunkční a morfologické chyby (s. 26, 36, 39, 53 aj.), stylizační nedostatky (s. 35 aj.).

Odkazy ke zdrojům nejsou dle normy (např. s. 10, s. 13), citace nejsou formálně sjednocené (např. s. 11, 12, 22, s. 25 x 28, pozn. pod čarou č. 1, 8, 88 atd.) a obsahují věcné chyby (např. Světla Čmejková, nikoli Světлана, s. 28 aj.).

Seznam použité literatury je po formální stránce zcela nevyhovující, není sjednocený, upravený, působí velmi odbytě. Některé zdroje uvedené v textu nejsou v seznamu literatury (např. s. 22, 26, 39). Odkazy (zejm. na internetové zdroje) jsou zcela nefunkční, neobsahují např. jméno autora či název článku, nejsou formálně sjednocené (např. pozn. pod čarou č. 20, 21, 22 atd.). Ani způsob citování reklam a uvedení propagovaného produktu nejsou sjednocené (někdy v poznámce pod čarou, jindy nikoli).

Mnohdy chybí zdroje citací úplně, např. s. 12, 13, 21, 29 aj.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě, přestože se zejména z formálního hlediska jedná o práci hraniční.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 S. 25: Jak autorka stanovila 9 nejvíce propagovaných hodnot?
4.2 S. 28: Jak souvisí síla osobní výpovědi se zařazením do kapitoly Hodnota peněz?
4.3 S. 29: Jak souvisí performativní výpovědi (a vybrané ukázky) s kapitolou Hodnota peněz?
4.4 S. 35: Proč autorka vymezila kap. 10.1.1. dle produktu, nikoli podle hodnot či persv. prostředků jako jinde?
4.5 S. 42: Domnívám se, že z některých členství v klubu plynou i skutečné výhody pro spotřebitele.
4.6 S. 47: „V předešlé kapitola / <i>Limitovaná edice – do vyprodání zásob, vložila R. H.</i> / byl vyvíjen tlak na adresáta, aby produkt koupil do určitého data...“ Prosím autorku, aby tento výrok vysvětlila.
4.7. Jaký je rozdíl mezi kap. 11.4. a 10.1.3? A jaký mezi kap. 11.3. a 11.6.?
4.8 Prosím autorku, aby opravila interpunkční chyby v reklamě na Granko Orion (s. 54-55), pokud nejsou součástí originálního psaného reklamního textu.
4.9 Nerozumím koncepci kapitol. Proč je např. Hra s jazykem (12.1.3.) zařazena do kap. Hodnoty zdraví (12)? Jiné hodnoty hry s jazykem nevyužívají?
4.10 Z jakého důvodu zařadila autorka kap. 12.2.1. (Bezpečnost silničního provozu v sociální reklamě)? Působí to nesystematicky.
4.11 Cílem sociální reklamy může být i hmotný zisk. (s. 59).
4.12 Mají zjištěná fakta nějaké využití?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: